

Nu fik Obama sin helbredsrevolution, hvornår får vi samme sikkerhed for juridisk bistand, når myndighederne "træder" på borgerne??

Der findes retshjælpforsikringer, men af naturlige årsager forsøger forsikringsselskaberne at undgå. Der findes også, i teorien, mulighed for fri proces, men der er politisk nedskåret med 2/3 som besparelse. Blandt advokater, er der trend med at de ikke ønsker klienter som er uden mulighed for at betale så store salærer som ønskes. Det er grådighed når det er værst.

Retterne tildeler, efter advokaternes mening, for små salærer.

Der findes også Menneskeret-domstolen i Strasbourg, men det er en årelang proces.

Det kunne være ønskeligt om vi/borgerne, i lighed med statens advokat - Kammeradvokaten - henholdsvis Stats- & Rigsadvokat, havde en juridisk institution, der kunne give lidt beskyttelse til borgerne, idet førnævnte primært tænker på egne arbejdsgivere. Dersom der kom en sådan institution, skulle den nok ligge i regi hos Domstolstyrelsen, med tanke på Grundlovens tredeling.

Statsforvaltning & Folketingets Ombudsmand er i den sammenhæng kun en beskedent hjælp. Når noget får kurs mod Retten, skal Ombudsmanden trække sig ud, ligesom Ombudsmanden ikke må kritisere Retten.

Desuden tæller Ombudsmanden ikke med når der regnes tidsfrist ved Menneskeretdomstolen.

Men, det offentlige system er efterhånden blevet så stort, at det beskytter sig selv og her har borgerne ikke en chance for at få lidt beskyttelse. Med seneste tal på udvidelse med 22.000 personer begynder "systemet" at få lighed med en kræftsvulst og i sammenligning med det kommunistiske system på den anden side af "jernetæppet", er vores offentlige system langt mere avanceret end den såkaldte "planøkonomi" fra tiden med den "kolde krig".

Desuden kan Retten, i strid med menneskeret-konventionen artikel 6, pålægge advokattvang, så ofret forhindres i at få retlig prøvelse.

Denne "klumme" burde få lidt tankevirkosomhed igang hos de højere-stående myndigheder.

mvh  
Helge Bülow  
Tjærebyvej 15  
4690 Haslev

31-03-2010